马院党总支〔2021〕7 号

马克思主义学院党总支理论中心组

学习贯彻习近平总书记在庆祝中国共产党成立 100 周

年大会上的重要讲话精神的学习方案

习近平总书记“七一”重要讲话，立足中国共产党百年华诞

的重大时刻和“两个一百年”历史交汇的关键节点，回望光辉历

史、擘画光明未来，是一篇马克思主义纲领性文献，是新时代中

国共产党人不忘初心、牢记使命的政治宣言，是我们党团结带领

人民以史为鉴、开创未来的行动指南。结合学院实际，现就我

院党总支理论学习中心组学习计划做出如下安排：

一、学习重点

（一）深入领会“七一”重要讲话的重大意义。“七一”

重要讲话，系统回顾了中国共产党成立一百年来，团结带领全国

各族人民开辟的伟大道路、创造的伟大事业、取得的伟大成就；

以豪迈的自信、激昂的壮志，庄严宣告实现了第一个百年奋斗目

标、全面建成了小康社会，郑重宣示坚持和发展新时代中国特色

社会主义、向全面建成社会主义现代化强国的第二个百年奋斗目

标迈进的坚定决心，深刻阐述以史为鉴、开创未来的根本要求，

向全体党员发出了为党和人民争取更大光荣的伟大号召。“七一”

重要讲话，贯通历史、现实、未来，贯通伟大斗争、伟大工程、

伟大事业、伟大梦想，高屋建瓴、思想深邃、内涵丰富，把我们

党对共产党执政规律、社会主义建设规律、人类社会发展规律的

认识提升到了新高度，为奋进新时代、走好新征程进一步指明了

前进方向、提供了根本遵循。

（二）深入领会全面建成小康社会的历史性成就。从历

史与现实、理论与实践、国际与国内的比较中，深刻认识全面建

成小康社会的伟大成就和历史意义，深刻认识全面建成小康社会

是中国共产党历史、中华人民共和国发展史、中华民族复兴史上

的一个重要里程碑，深刻认识全面建成小康社会是中华民族的伟

大光荣、中国人民的伟大光荣、中国共产党的伟大光荣，充满信

心地为实现第二个百年奋斗目标而继续努力。

（三）深入领会党团结带领人民不懈奋斗的光辉历程和伟

大成就。深刻理解一百年来党团结带领人民进行的一切奋斗、

一切牺牲、一切创造，归结起来就是一个主题：实现中华民族伟

大复兴；深刻理解为了实现中华民族伟大复兴，我们党团结带领

人民浴血奋战、百折不挠，创造了新民主主义革命的伟大成就；

深刻理解为了实现中华民族伟大复兴，我们党团结带领人民自力

更生、发愤图强，创造了社会主义革命和建设的伟大成就；深刻

理解为了实现中华民族伟大复兴，我们党团结带领人民解放思

想、锐意进取，创造了改革开放和社会主义现代化建设的伟大成

就；深刻理解为了实现中华民族伟大复兴，我们党团结带领人民

自信自强、守正创新，统揽伟大斗争、伟大工程、伟大事业、伟

大梦想，创造了新时代中国特色社会主义的伟大成就；深刻理解

中华民族迎来了从站起来、富起来到强起来的伟大飞跃，实现中

华民族伟大复兴进入了不可逆转的历史进程，更好用党的奋斗历

程和伟大成就鼓舞斗志、激发动力。

（四）深入领会伟大建党精神的深刻内涵和时代价值。

习近平总书记在“七一”重要讲话中，鲜明提出了坚持真理、坚

守理想，践行初心、担当使命，不怕牺牲、英勇斗争，对党忠诚、

不负人民的伟大建党精神。要通过学习，深刻领会伟大建党精神

的重大意义、丰富内涵，深刻领会伟大建党精神是中国共产党的

精神之源，深刻领会中国共产党弘扬伟大建党精神，在长期奋斗

中构建起的中国共产党人的精神谱系，锤炼出的鲜明政治品格，

更好地弘扬光荣传统、赓续红色血脉，永远把伟大建党精神继承

下去、发扬光大。

（五）深入领会以史为鉴、开创未来的根本要求。“七

一”重要讲话围绕以史为鉴、开创未来，鲜明提出“九个必须”

的根本要求。这“九个必须”揭示了过去我们为什么能够成功、

未来我们怎样才能继续成功的深刻道理，必将激励全党在新征程

上更加坚定、更加自觉地牢记初心使命、开创美好未来。要通过

学习，深刻领会以史为鉴、开创未来，必须坚持中国共产党坚强

领导，必须团结带领中国人民不断为美好生活而奋斗，必须继续

推进马克思主义中国化，必须坚持和发展中国特色社会主义，必

须加快国防和军队现代化，必须不断推动构建人类命运共同体，

必须进行具有许多新的历史特点的伟大斗争，必须加强中华儿女

大团结，必须不断推进党的建设新的伟大工程。

（六）立足学校、学院实际开展重点专题学习。围绕学

习贯彻习近平总书记在庆祝中国共产党成立 100周年大会上

的重要讲话精神，结合学习宣传贯彻党的教育方针、省委十

四届九次全体（扩大）会议精神、进行及时、深入的学习研

讨。

二、学习要求

1.强化计划执行。按照学校要求的重点内容列入专题学

习计划，同时结合工作实际，认真学习贯彻习近平总书记在

教育、科技、文化、卫生、体育等领域的重要指示批示精神，

制定年度学习计划，精心组织实施，确保理论中心组学习始

终围绕全局大局、服务中心工作。

2.加强集中研讨。严格落实中央和省委、市委、学校关

于中心组学习组织形式的规定要求，实施好重大决策前专题

学习制度、巡听旁听制度。坚持集体学习研讨为主，安排好

重点发言，确保集体研讨有思考、有深度、有见地，防止以

一般性传达学习代替研讨式深入学习，防止以具体业务内容

的学习冲淡政治理论学习的主题。

3.深入调查研究。按照中央关于领导干部改进工作作

风、密切联系群众的要求，把调查研究贯穿于中心组学习的

全过程，设立重点调研课题。院党总支理论学习中心组成员

要根据年度学习安排和领衔调研课题，围绕学校事业发展的

难点焦点问题，扎实开展调研，深化理论学习。

附件：马克思主义学院党总支理论学习中心组学习计划

表。

附件

马克思主义学院党总支理论学习中心组
学习贯彻习近平总书记在庆祝中国共产党成立 100 周年大会上的重要讲话精神学习方案

序号 学习主题 形 式 时间 中心发言 联学单位

1
观看“习近平总书记在庆祝中国共产党成立

100 周年大会上的重要讲话” 专题学习会 7月 1日 陈 红
全院教职工

2

学习贯彻新时代思想政治工作、意识形态

工作

校党委理论
学习中心
组（扩大）

会议

7月2日 章越松
全体教授、专业主任、
思政课教研室主任、博

士骨干教师等

3

绍兴市大中小学思政课一体化建设集体备课

会
集体备课会 7月 2日 章越松

思想政治教育专业主
任、班主任；综合办公
室、学生科、教研科等

4 党史学习“三进”工作主题讲话 专题学习会
7月 6日
8:30

张 宏
全体思政课教师、形势

与政策课教师5
首届全国高校思想政治理论课教学展示活动

特等奖获得者示范说课 专题报告会 7月 6日
8:50

专 家

6
“习近平总书记在庆祝中国共产党成立 100

周年大会上的重要讲话”导学 专题党课 7月 6日 班瑞钧

11:00
7

党史教育融入“中国近现代史纲要”课程教学
设计分享 专题报告会 周勇军

8

党史学习“三进”工作专题研讨
集体研讨

7月 6日
14:00

教研室主任
各教研室

9 汇报交流
7月 6日
15:30

陈 红

10 宁波四明山红色研学 专题实践
7月 7日
全天

章越松

思政课教师；思政专
业本研学生骨干；各
学院领航计划学生骨

干

11 嘉兴南湖红色研学 专题实践
7月 8日
全天

陈红

思政课专兼职教师；
思政专业本研学生骨
干；各学院领航计划
学生骨干；稽山中学、
建功中学、鲁迅小学
师生

12

“习近平新时代中国特色社会主义思想大学

习领航计划”师生研课活动
专题研讨

7月 9日
-7 月 12

日
袁海平

各教研室主任、相关
指导教师、各学院相

关教师

13 党史学习教育专题组织生活会 民主生活会 7月份
陈红、章越
松、袁海平、

班瑞钧

组织员、各党支部全
体党员